
ســهیلا یادگاری | فایل هــای واحدهــای عرضه 
شــده بــرای اجــاره در بنگاه هــا و نرم افزارهــا، 
قیمت هایی با بیش از 40 درصد افزایش نسبت 
به سال گذشته را نشان می دهد در حالی که بر 
اساس مصوبه ســتاد ملی کرونا افزایش اجاره 

بها نباید بیش از 25 درصد باشد.
 120 تهــران  غــرب  در  متــری   65 واحــد 
میلیــون ودیعــه، 7 میلیــون اجــاره ماهانــه، 
واحــد 75متری در جنوب تهران، 100 میلیون 
واحــد  ماهانــه،  اجــاره  میلیــون   5 ودیعــه، 
65متری در شمال تهران، 100 میلیون ودیعه، 
9 میلیــون و 800 هــزار تومــان اجــاره ماهانه، 
واحــد 60 متــری در شــمالغرب تهــران، 100 
میلیون ودیعه، 12 میلیــون اجاره ماهانه... در 
فایل هــای اجاره تقریباً واحــدی با امکانات، با 
اجــاره ماهانه کمتر از 5میلیون تومان کمیاب 
است یا اصلًا پیدا نمی شود. برخی مستأجران 
جوان که بــرای بار اول می خواهند خانه اجاره 
کننــد با دیدن قیمت ها شــوکه می شــوند آنها 
باور نمی کنند نمی توانند خانه ای مناســب با 
درآمدشــان اجاره کنند. زوج جوانی که پرستار 
هســتند و چنــد مــاه از عقدشــان می گــذرد، 
می گوینــد 2 ماه اســت به دنبــال واحدی برای 
اجاره هســتند اما اجاره ها بســیار بالاتر از توان 
مالــی آنهــا اســت و نتوانســتند بعــد از 2 مــاه 
واحــدی را اجــاره کنند. زوج جــوان دیگری که 
هر دو تحصیلات عالی با حقوق مناسب دارند 
در بنگاهی در مرزداران به دنبال خانه هستند. 
آنها می گویند صاحبخانه اجاره را از 3 میلیون 
به ماهی 7 میلیون افزایش داده و 200 میلیون 
هم به رهن اضافه کرده است که بسیار بیشتر 
از توان مالی ما بود و به همین دلیل نتوانستیم 

قرارداد اجاره را تمدید کنیم.
از بنگاه دار می پرسم مگر افزایش بیشتر از 
25 درصد اجاره بر اســاس مصوبه ستاد کرونا 
ممنوع نیســت؟ با لبخند می گوید: اینها برای 
نوشتن در روزنامه ها است آنچه که ما در بازار 
می بینیم افزایش اجاره ها بیــش از 40 درصد 
است خودتان هم می بینید. البته شاید برخی 
مالکان با توجه به شرایط اقتصادی، مراعات 
کنند و فشــار زیادی به مستأجر وارد نکنند اما 
بسیاری از مالکان می گویند وقتی از پارسال تا 

الان قیمت ها چند برابر شده آنها هم قیمت 
اجاره را بالا برده اند.

ë پشت به قانون
بعد از شــیوع کرونا، ســتاد ملــی مقابله با 
کرونــا برای حمایــت از مســتأجران، قانونی را 
مصوب کــرد که بر اســاس آن افزایــش اجاره 
بهــا در تهران و شــهرهای بزرگ نباید بیشــتر 
از 25 درصــد باشــد در شــهرهای متوســط و 
کوچــک هــم ســقف افزایش اجــاره بهــا 20 و 
15 درصــد اســت. همچنیــن بــر اســاس ایــن 
مصوبه صاحبخانه ها باید بر اساس شرایطی 
قراردادهــای اجاره را تمدید کنند و تا وقتی که 
کرونــا ادامه دارد مســتأجران نبایــد مجبور به 
ترک واحد استیجاری باشند. امسال هم ستاد 
کرونــا ایــن مصوبــه را تمدید کــرد و حتی این 
ستاد اعلام کرد که »امسال قرارداد اجاره های 
منزل مسکونی خود به خود تا یک سال تمدید 
می شود اما این مصوبه ستاد کرونا استثناهایی 
هم دارد.« بر اســاس این مصوبه قراردادهای 
اجــاره مســکن به طــور اتوماتیک و بــدون نیاز 
به مراجعــه به بنگاه های امــلاک بمدت یک 
ســال تمدید می شــود. بنابرایــن قراردادهای 
اجاره ای که مدت سررســید آنها از تاریخ ابلاغ 
ایــن مصوبــه یعنــی 22 خــرداد مــاه تــا پایان 
ســال 1۴00 اســت، به صــورت خــودکار تمدید 
می شــود. ایــن مصوبه اســتثنائاتی هــم دارد. 
بنابرایــن در شــرایط خاصــی که ســتاد معین 
کرده است، تمدید خودکار انجام نخواهد شد. 
بر این اساس چنانچه مالک به منظور تخریب 
واحــد مســکونی، احداث ســاختمان جدید یا 
تعمیرات اساسی، پروانه ساختمانی یا پروانه 
تعمیرات اساسی اخذ کرده باشد، یا مستأجر 
بعد از تمدید قرارداد اجاره را نپرداخته باشد، 
اگر مالــک واحد قصد فروش ملک را داشــته 
باشد، چنانچه مستأجر با افزایش مبلغ اجاره 
موافقــت نکنــد بــه تشــخیص مرجــع صالح 

رسیدگی کننده، واحد قابل تخلیه است.
همچنین مســتأجرینی که در دوره قرارداد 
اجاره بر اساس این مجوز به تشخیص مرجع 
صالح رسیدگی کننده به تعهدات عمل نکنند 
و موجب تضییع حقوق موجر شوند مشمول 
این مصوبه نخواهند شــد. یــا اگرموجر و افراد 

تحــت تکفــل وی صرفــاً مالک همیــن واحد 
مســکونی مورد اجاره باشد و به آن نیاز داشته 
باشد و همچنین رفتار خارج از عرف مستأجر 
یــا عمــل نکــردن او بــه تعهداتــش هــم جزو 
مواردی است که صاحبخانه می تواند قرارداد 

را تمدید نکند.
اما مشــاهدات میدانی از بنگاه های املاک 
نشــان می دهد که با اینکه مالک هیچکدام از 
دلایل عدم تمدید قرارداد را ندارد با این حال 
حاضر نیســت قرارداد را تمدید کنــد. وقتی از 
مســتأجران هم می پرســیم چــرا از حق خود 
استفاده نمی کنند چون بر اساس مصوبه ستاد 
کرونا آنها مجبور به تخلیه نیســتند، در جواب 
می گویند حاضر نیســتند با صاحبخانه درگیر 

شوند و کار به شکایت بکشد.
یکی از مشــاوران امــلاک می گوید: مصوبه 
ستاد کرونا پشتوانه قوی قانونی ندارد و مالک 
مثــلًا می توانــد بگوید خــودش یــا فرزندانش 
می خواهنــد در ایــن واحــد مســتقر شــوند و 

براحتی از تمدید قرارداد سرباز بزنند.
مستأجری که در این بنگاه فایل های اجاره 
را نــگاه می کند صحبت های بنگاهدار را تأیید 
می کنــد. او می گویــد صاحبخانــه اش بــه این 
بهانه که قرار است دخترش واحدی که به آنها 
اجاره داده را برای دفتر کار استفاده کند آنها را 

جواب کرده است.
ë وام ودیعه

در تصمیم دیگری کــه به منظور حمایت 
ســال  کرونــا  شــیوع  زمــان  در  مســتأجران  از 
گذشــته توسط ســتاد ملی مقابله با کرونا اخذ 
شــد وامســال هــم تمدیــد شــد وام ودیعه به 
مســتأجران پرداخت می شــود. ثبت نــام وام 
ودیعه مســکن امســال پــس از مصوبه ســتاد 
ملی کرونا از 26 خرداد 1400 آغاز شــده است. 
بر این اســاس ســقف تســهیلات در تهران 70 
میلیون، ســایر کلانشــهرها 40 میلیون و ســایر 

شهرها 25 میلیون تومان است.
 متقاضیــان دریافــت این تســهیلات باید 
متأهل یا سرپرســت خانــوار، دارای اجاره نامه 
رســمی یا اجاره  نامه ثبت شــده در سامانه کد 
رهگیری باشــند. ضمن اینکــه تاریخ امضای 
اجاره  نامه واحد مســکونی نیــز باید مربوط به 

نیمه نخست امسال باشد. بتازگی نیز معاون 
وزیر راه و شهرســازی اعلام کــرده زنان مجرد 
بالای 35 ســال نیز می توانند از این تسهیلات 
استفاده کنند. با اینکه سال گذشته مستأجران 
واجد شــرایط )البته با توجه بــه محدود بودن 
منابــع بانکی تعداد کمی از متقاضیــان وام را 
دریافــت کردنــد( وام را دریافــت کرده انــد اما 
برخی مســتأجران هــم می گویند بــا توجه به 
افزایش اجاره ها، وام ودیعه مسکن جوابگوی 
خیلی از متقاضیان نبــوده و مبلغ وام در برابر 
ودیعه ای که مالکان درخواست می کنند ناچیز 
اســت. مشــکل دیگــر بــرای دریافت ایــن وام 
قوانین ســفت و سخت بانکی اســت. با اینکه 
مبلغ وام در بسیاری شهرها کمتر از 50 میلیون 
تومان است اما برای دریافت آن دو ضامن به 

همراه چک سفته نیاز است.
ë  افزایــش قیمت ملــک عامــل افرایش نرخ

اجاره
مطابق آخرین آمار منتشــر شــده از ســوی 
اجــاره   1400 اردیبهشــت  در  مرکــزی  بانــک 
کل  و  تهــران  شــهر  در  مســکونی  واحدهــای 
مناطق شــهری نسبت به اردیبهشت سال 99 
بــه ترتیب معادل 32.6 و 36.3 درصد رشــد 
داشته است. مهم ترین دلیلی که فعالان بازار 
مســکن برای افزایش قیمت های اجاره به آن 
اشــاره می کنند افزایش دو تا 3 برابری قیمت 
مسکن است. یکی از مشاوران املاک می گوید: 

ملکی که تا چند ســال پیش 3 میلیون قیمت 
داشــت الان بیش از 1.5 میلیــارد قیمت دارد 
بنابرایــن، این انتظار که صاحبخانه این ملک 
را با همان قیمت چند ســال پیش اجاره دهد 
درســت نیســت. آنهــا همچنیــن نرخ تــورم، 
افزایش قیمت در بازارهای طلا و ارز و افزایش 
قیمــت کالاها را در افزایش قیمت اجاره مؤثر 
می داننــد. همچنین افزایش قیمت مســکن 
باعث شده بســیاری از متقاضیان توان خرید 
مســکن را از دســت بدهنــد و ایــن متقاضیان 
هــم بــه بــازار اجــاره ســرازیر شــوند. افزایــش 
تقاضا در بازار اجاره باعث شده قیمت ها هم 

دستخوش افزایش نجومی شود.
بسیاری از کارشناسان اقتصادی معتقدند 
دولت  برای حمایت از مستأجران و کنترل بازار 
اجاره باید ساخت و عرضه واحدهای مناسب 
بــرای اجــاره و قانــون اجــاره داری حرفــه ای را 
کــه در طــرح جامع مســکن آمده اســت اجرا 
کنــد. حمایت از اقشــار متوســط و ضعیف که 
تــوان پرداخت اجاره های بــالا ندارند از طریق 
ساخت و عرضه واحدهایی با قیمت ساخت 
کمتــر می توانــد بــه کنتــرل قیمت هــا در بازار 
اجاره مؤثر باشد. به نظر می رسد با آغاز فصل 
جابه جایــی و ادامه شــیوع کرونا، ســاماندهی 
ایــن بازار و نظــارت بر اجرای مصوبات ســتاد 
ملی کرونا می تواند قیمت هــا را در این بازار از 

التهاب کنونی دور کند.
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 قیمت های »عجیب« اجاره و بلاتکلیفی بازار اجاره بها
»ایران« از بازار اجاره در آغاز فصل جابه جایی گزارش می دهد
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پرداخت بیش از ۲ هزار و ۷۴۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات
تســهیلات پرداختــی بانک هــا طــی دو ماهه ابتدای ســال 1400 بــه بخش های اقتصــادی مبلغ 
2740.2 هزار میلیارد ریال اســت که در مقایســه با دوره مشــابه ســال قبل مبلغ 871.1 هزار میلیارد 
ریال )معادل 46.6 درصد( افزایش داشــته اســت. ســهم تســهیلات پرداختی در قالب سرمایه در 
گــردش در کلیــه بخش های اقتصادی طی دو ماهه ابتدای ســال جاری مبلــغ 2018.6 هزار میلیارد 
ریال معادل 73.7 درصد کل تســهیلات پرداختی اســت. ســهم تســهیلات پرداختی بابت تأمین 
ســرمایه در گــردش بخش صنعــت و معــدن در دو ماهه ابتدای ســال جاری معــادل 693.5 هزار 
میلیــارد ریال بوده اســت کــه حاکی از تخصیــص 34.4 درصد از منابع تخصیص یافته به ســرمایه 
درگردش کلیه بخش های اقتصادی )مبلغ 2018.6 هزار میلیارد ریال( اســت. ملاحظه می شــود از 
868.5 هزارمیلیارد ریال تســهیلات پرداختی در بخش صنعت و معدن معادل 79.8 درصد آن 
)مبلغ 693.5 هزار میلیارد ریال( در تأمین ســرمایه در گردش پرداخت شده است که بیانگر توجه 

و اولویت دهی به تأمین منابع برای این بخش توسط بانک ها در سال جاری است./ بانک مرکزی

با دستور رئیس جمهوری 

 عملیات اجرایی سه طرح اقتصادی و زیربنایی
 در منطقه آزاد چابهار آغاز شد

عملیات اجرایی سه طرح ملی اقتصادی و زیربنایی با اعتبار ارزی یک میلیارد و ۴21 میلیون یورو و 
سرمایه گذاری ریالی ۶۴ هزار و ۵۵3 میلیارد ریال در منطقه آزاد چابهار از طریق ویدیوکنفرانس و با 
دســتور رئیس جمهوری آغاز شــد. به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار با 
دستور رئیس جمهوری عملیات اجرایی سه پروژه ملی با مجموع سرمایه گذاری ارزی یک میلیارد و 
۴21 میلیون یورو و سرمایه گذاری ریالی معادل ۶۴ هزار و ۵۵3 میلیارد ریال توسط بخش خصوصی 
آغاز شد که این پروژه ها از نظر میزان سرمایه گذاری و همچنین نوع تکنولوژی دارای اهمیت هستند. 
نخســتین پروژه که با دســتور حســن روحانی عملیات اجرایی خود را آغاز کرد طرح شرکت »کیمیا 
صنعت مبنا« در صنایع پتروشیمی است که برای ساخت 2 واحد متانول یک واحد تبدیل متانول 
به الفین ها یک واحد تولید پلی اتیلن و واحدهای پلی پروپیلن است که با سرمایه گذاری یک میلیارد 
و 3۵0 میلیون یورو و چهار هزار و ۵00 میلیارد تومان برای تولید سالیانه یک میلیون و ۴1۴ هزار تن 
انواع محصول پتروشیمی و ایجاد اشتغال مستقیم برای 2 هزار و ۴۶0 نفر طراحی شده است. دومین 
پروژه از مجموعه پروژه های شرکت صبا پیشرو تیس بوده که در حوزه تصفیه شکر و صنایع جانبی آن 
با سرمایه گذاری 3۵ میلیون و 700 هزار یورو و یکهزار و ۵00 میلیارد تومان برای تولید انواع محصول 
بر پایه شکر و ارائه خدمات گردشگری و اقامتی و ایجاد اشتغال مستقیم برای 72۶ نفر طراحی شده 
است. سومین پروژه، طرح شیرین سازی آب دریا برای آب آشامیدنی و استفاده در صنایع پتروشیمی 
و فولاد مستقر در محدوده منطقه آزاد تجاری صنعتی چابهار است که با سرمایه گذاری 3۵ میلیون 

و 700 هزار یورو و ۴۵0 میلیارد تومان و اشتغال مستقیم برای 7۶ نفر شروع شد.

 تحقق 99 درصدی سهمیه بانک توسعه تعاون 
در حمایت از مدد جویان کمیته امداد

مدیرعامل بانک توســعه تعاون در تبیین عملکرد مجموعه بانک گفت: این بانک در پرداخت 
وام قرض الحســنه به مددجویان کمیته امداد، 99 درصد ســهمیه تکلیفی را محقق کرده اســت. 
حجــت الله مدیر عامل بانک توســعه تعــاون در گفت و گو با روابط عمومــی بانک گفت: تکالیف 
بانک در اعطای تسهیلات مناسب به مددجویان کمیته امداد، بهزیستی و بنیاد شهید به صورت 
کامل ایفا گردیده است، به گونه ای که رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره(، بانک توسعه تعاون 
را تنهــا بانکــی در شــبکه بانکی عنــوان کرد که در بالاترین ســطح و به میزان 99 درصد، ســهمیه 
ابلاغی خود را رعایت کرده است. مدیرعامل بانک توسعه تعاون به تبیین مراحل اجرای طرح 
200 هزار میلیارد ریالی اشــتغال پایدار روســتایی و عشایری پرداخت و گفت: چهل هزار میلیارد 
ریال سهمیه بانک توسعه تعاون است که 26 هزار میلیارد ریال پرداخت شده و مابقی به عنوان 

تکلیف بانک در حال اجرا  است.


